
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 524

Data del provvedimento 24-02-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di restauro conservativo di porzione delle facciate e coperture 
dell'edificio ex Ospedale San Giovanni di Dio, Via Borgognissanti - Firenze. 
CUP D15F16000060005 - CIG 8938446EF8. Autorizzazione subappalto ditta 
Ventimiglia Chiara

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MARSICANO SILVIO -

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto che con delibera n. 1909 del 09/12/2021  l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica, e con delibera DG n. 1481 del 16/12/2022 l’incarico è stato prorogato per
tre anni;

Preso  atto che  con  delibera  n.  814  del  31/05/2019  l’Ing.  Luca  Meucci  è  stato  nominato  Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze;

Dato atto che con delibera n. 1363 del 24.11.2022 l’Arch. Silvio Marsicano è stato nominato Direttore
della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali” e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio  2020,  n.  76,  recante «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021 n.  77,  recante “Governance del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza e  prime misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile
2006, n.163”, recante “Codice dei  contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs.
50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

 le Linee Guida ANAC di riferimento n. 4;

Premesso che: 
- con delibera 1227 del 26.08.2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo, ed è stata avviata la procedura
negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), L.120/2020 come modificato ex art. 51, co.1, lett. a) sub 2.2  D.L.
77/2021, convertito in L.108/2021  ed il Quadro Economico dei lavori di restauro conservativo di porzio-
ne delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale San Giovanni di Dio Via Borgognissanti.  CUP
D15F16000060005;
- con determina dirigenziale n. 32 dell’11.01.2022 i lavori sono stati affidati a favore della ditta EDILIZIA
SAN GIORGIO S.R.L,  C.F e P.IVA 04883450480, con sede legale in Loc. Piani della Rugginosa, 258,
CAP 50066 Fraz. Montanino, Reggello (FI),  per l’importo contrattuale di € 935.547,82 di cui € 741.505,28
per  lavori  ed  €  194.042,54  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA  10% (CIG
938446EF8);



- in data 18.02.2022 il contratto è stato sottoscritto dalle parti;
- con verbale di consegna del 21.09.2022, sono stati consegnati i lavori;

Dato atto che per il procedimento d’interesse, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., è l'Ing. Luca Meucci;

Preso atto che in sede di presentazione dell’offerta l’affidatario si è riservato la facoltà di subappaltare
parte del contratto e nello specifico “categoria OG2 nei limiti previsti dalla legge (50%)”;

Preso atto che:
- è pervenuta a questa amministrazione in data 30.12.2022, protocollata in pari data con n. 92329, da parte
dell’Impresa  Edilizia  San  Giorgio  s.r.l.,  istanza  di  subappalto  a  favore  dell’impresa  individuale
VENTIMIGLIA CHIARA,  con sede in Via del Vicano 15 – Pelago (FI), C.F. VNTCHR82P60G511U,
P.I.  06764580483,  con la  quale  è  stato  richiesto  il  rilascio  dell’autorizzazione  al  subappalto  dei  lavori
relativi a “Restauro Persiane” rientranti nella categoria OG2, per un importo presunto di € 54.759,95 di
cui  €  53.149,95  per  lavori  ed  €  1.610,00  per  oneri  della  sicurezza  (istanza  agli  atti  della  struttura
proponente);
- questa amministrazione ha richiesto integrazioni documentali, interrompendo nel contempo i termini del
procedimento;

Atteso che  la richiesta di autorizzazione al subappalto è, allo stato attuale, debitamente corredata della
documentazione prevista dall’art. 105, comma 7 e comma 18 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 170
del D.P.R. 207/2010 ed in particolare del contratto di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio
della relativa autorizzazione;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al
rilascio dell’autorizzazione al subappalto entra trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero, come nel caso di
specie, entro quindici giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o
di  importo inferiore  a  euro  100.000,00 e  che  tale  termine  può essere  prorogato  solo  una  volta,  ove
ricorrano giustificati motivi;

Rilevato che le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. si sono concluse positivamente;

Tenuto conto che: 
- le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come subappaltabili e che le
lavorazioni di cui trattasi rientrano nella categoria OG2;
- l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;
- l’Impresa individuale Ventimiglia Chiara è in possesso di idonea qualificazione adeguata alla categoria e
all’importo dei lavori da realizzare in subappalto ed è stata verificata la loro idoneità tecnico professionale
da parte della ditta appaltatrice;

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta ed il
rispetto della normativa vigente;

Rilevato  che  non  occorre  richiedere  l’informazione  prefettizia  antimafia  nei  confronti  dell’Impresa
individuale Ventimiglia Chiara, prescritta dal D. Lgs. 159/2011 e s.m., in quanto l’importo del subappalto
da autorizzare non supera il valore di euro 150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c) del
medesimo decreto;

Ritenuto di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio;



Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda Usl Toscana centro;

Considerato  che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del  subappaltatore,  così
come da espressa rinuncia del subappaltatore riportata all’”art. 7bis – rinuncia pagamento diretto”  del
contratto di subappalto sottoscritto dalle parti;

Preso atto  che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Arch. Silvio Marsicano,
quale proponente del presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e con-
gruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria del RUP Ing. Luca
Meucci;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.  42,  comma quarto, della L.R.T.  n. 40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante la  necessità di
garantire il rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa vigente;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1)  di  autorizzare l’Impresa  Edilizia  San Giorgio s.r.l., ad affidare in subappalto all’impresa individuale
VENTIMIGLIA CHIARA,  con sede in Via del Vicano 15 – Pelago (FI), C.F. VNTCHR82P60G511U,
P.I. 06764580483, i lavori relativi a “Restauro Persiane” rientranti nella categoria OG2, per un importo
presunto di € 54.759,95 di cui € 53.149,95 per lavori ed € 1.610,00 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che il pagamento al subappaltatore verrà effettuato dall’Impresa Edilizia San Giorgio s.r.l.
così come da espressa rinuncia del subappaltatore riportata all’”art. 7bis – rinuncia pagamento diretto”  del
contratto di subappalto sottoscritto dalle parti;

3) di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di gara
e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere alla sua
attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore 

S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

              Arch. Silvio Marsicano


